
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2013

Contrato: 193
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274090000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 135
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554188

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/07/2013
Vigência: 19/08/2013 a 19/08/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivada pela existência da 
necessidade da continuidade da prestação dos serviços.
Contrato: 36-011
Exercício: 2013
Contratado: NACIONAL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA-ME
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Val-de-Cães, 10
CEP. 66617-420 - Belém/PA
Complemento: 65K QD 112
Telefone: 9132577400
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554268

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/06/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Rerratificação, motivada pela necessidade de 
modificação da vigência contratual.
Contrato: 68-012
Exercício: 2013
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/n°
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Complemento: setor B Qdr.6 lote 1/2/3 e 11
Email: terraplena@terraplena.com.br
Telefone: 9132147600 Fax: 9132147604
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554270
PORTARIA Nº 53 DE 12 DE JUNHO DE 2013

A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de Janeiro de 
2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, a servidora SÔNIA MARIA SILVA DE ALMEIDA 
matricula nº 241954/3, ocupante do cargo em comissão de 
ASSESSOR da Diretoria Administrativa e Financeira para ao 
GABINETE DO SECRETÁRIO, a contar de 08/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

PORTARIA Nº 69 DE 11 DE JULHO DE 2013
Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.201, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e considerando o 
disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria coletiva nº 056 de 24.06.2013, 
publicada no DOE nº 32.424 de 25.062013, as férias do servidor 
ANTONIO CARLOS NUNES GOUVEA matricula nº 3277518/1, 
ocupante do cargo em comissão de Diretor de Transportes 
Hidroviários, referente ao período aquisitivo de 23.01.2012 a 
22.01.2013.

PORTARIA Nº 70 DE 11 DE JULHO DE 2013
Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.201, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e considerando o 
disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria coletiva nº 056 de 24.06.2013, 
publicada no DOE nº 32.424 de 25.062013, as férias do servidor 
JOSÉ ANTONIO NERY PALMEIRA matricula nº 6030050/1, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe do Núcleo Regional, 
referente ao período aquisitivo de 13.05.2012 a 12.05.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro/Setran

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 554452

Contrato: 32-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de Elaboração de Projeto Executivo dos aeroportos de 
Anapú, Bom Jesus do Tocantins, Cumaru do Norte, Floresta do 
Araguaia, Medicilândia, Pacajás, Portel, São Geraldo do Araguaia, 
Santa Maria das Barreiras e Senador José Porfírio.
Valor Total: 1.972.480,00
Data Assinatura: 08/07/2013
Vigência: 08/07/2013 a 04/11/2013
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Concorrência Naciona: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26781135015380000    449051               0125000000          Estadual
Convênio: 8/2013
Contratado: MPF ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Carlos de Carvalho, 40A
CEP. 66020-680 - Belém/PAEmail: engmfp@gmail.com
Telefone: 9132230421
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554538
PORTARIA N° 304 DE 11 DE JULHO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e;
R E S O L V E:                    
RESCINDIR, o contrato administrativo do servidor, JOÃO 
BAPTISTA FERREIRA DE SOUZA NETO, matrícula 57205692/2, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, lotado no 
Gabinete do Secretário, a contar 11/07/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM: 
11/07/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554545
PORTARIA Nº 71 DE 08 DE JULHO DE 2013

A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de janeiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, a servidora SÔNIA MARIA SILVA DE ALMEIDA, 
matricula nº 241954/3, ocupante do cargo em comissão de 
ASSESSOR da Diretoria Administrativa e Financeira para ao 
GABINETE DO SECRETÁRIO, a contar de 08/07/2013.
.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 08/07/2013
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554347

PORTARIA Nº 166/2012-SEEL, DE 12 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Processo 2013/335567 GEMAP/SEEL,
RESOLVE:
Designar os servidores DOLORES MARIA RODRIGUES DE MOURA, 
matricula nº 57176520, IRLA MARIA LIMA LEÃO, matricula nº 5561191 
e ANGELO ROBERTO VEIGA MONTEIRO, matricula nº 57213896 
para comporem a Comissão de Inventário de Bens de Consumo e 
Permanente da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, para proceder 
no inventário existente no Almoxarifado no Ano de 2012.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE JULHO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

INTERRUPÇAO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554371

PORTARIA Nº 163/2013-SEEL, DE 10 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
 RESOLVE,
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir do dia 
08/07/2013 o gozo de férias do servidor ADOLFO DOS SANTOS 
MEIRELES, matrícula nº2015170/1, ocupante do cargo de 
Servente, ficando o restante a ser marcado oportunamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE JULHO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554374

PORTARIA: 164/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
ANA JÚLIA BRITO CHERMONT              DIRETOR                  54182339
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
27812136724990000    0101000000          339030              1.500,00
27812136724990000    0101000000          339033              500,00
Observação: Para atender despesas referentes aos eventos 
esportivos do mês de julho/2013 desta Secretaria.
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

FÉRIAS SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554389

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 

SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº167/2013-SEEL, 09 DE JULHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:
 

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

5895911/1 LAILA JACOB DE LIMA 2011 - 2012 15/07 A 
30/07/2013

54191817/ 2 CINTHIA GISELLE DE ARAUJO SILVA 2011 - 2012 01/08 A 
30/08/2013

57234922/1 HUGO PENIN BASTOS 2012 - 2013 12/07 A 
10/08/2013

57234923/1 ADRIANA PINHEIRO DOS SANTOS 2012 - 2013 05/08 a 
04/09/2013

5381401/3 CLAUDIA MARIA MAGALHAES MOURA 2012 - 2013 01/07 A 
30/07/2013

662798/3 WILSON FLAVIO DA SILVA CORREA 2012 - 2013 12/07 A 
11/08/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE JULHO 
DE 2013.
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554429

PORTARIA: 165/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA        DIRETOR                  5381401 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
27812136765580000    0101000000          339030              2.000,00
27812136765580000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Para atender despesas eventuais, referentes a 
estrutura e manutenção do Estádio Olímpico do Pará.
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR


